Espera en Dios, pues aun he de cantarle alabanzas, por ser él el Salvador que está *siempre* delante de mí, y el Dios mio.

Gloria al Padre, etc.

Ant. Da salud á mi al-

et fluctus tui, * super me transierunt.

In die mandavit Dominus misericordiam suam: * et nocte canticum ejus.

Apud me oratio Deorum meorum, * dicam Deo: Susceptor meus es.

Quare oblitus es mei? * et quare contristatus incedo, dum affligit me inimicus?

Dum confringuntur ossa mea, * exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei:

Dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? * Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me?

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi: * salutare vultus mei, et Deus meus.

Gloria Patri.

Aña. Sana, Domini-

ne, animam meam, quia peccavi tibi.

Aña. Eructavit.

PSALMUS 43.

Deus, auribus nostris audivimus: * patres nostri annuntiaverunt nobis.

Opus, quod operatus es in diebus eorum, * et in diebus antiquis.

Manus tua gentes disperdidit, et plantasti eos: * afflixisti populos, et expulisti eos:

Nec enim in gladio suo possederunt terram, * et brachium eorum non salvavit eos:

Sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui: * quoniam complacuisti in eis.

Tu es ipse Rex meus et Deus meus: * qui mandas salutes Jacob.

In te inimicos nostros ventilabimus cornu, * et in nomine tuo

ma, porque pequé contra tí.

Ant. Hirviendo.

SALMO 43.

Nosotros, ¡oh Dios! hemos oído por nuestros propios oídos, nuestros padres nos han contado

Las obras que tú hiciste en sus días, y en los tiempos antiguos.

Tumano extirpó *de esta tierra* las naciones, y los plantaste á ellos: tú abatiste aquellos pueblos, y los expeliste.

Porque no conquistaron este país con su espada, ni fue su brazo el que los salvó;

Sino tu diestra y tu brazo, y la luz dimanada de tu rostro: porque te complaciste en ellos.

Tú eres, tú mismo el rey mio, y mi Dios; tú que decretas las victorias de Jacob.

Con tu ayuda arrojaremos al aire y voltearemos á nuestros enemigos, y en

tu nombre despreciaremos á los que se levantan contra nosotros.

Que no he de confiar yo en mi arco, ni me ha de salvar mi espada :

Pues tú nos salvaste de los que nos afligian, y tú confundiste á los que nos odiaban.

En Dios nos gloriaremos todo el dia y tu nombre alabaremos para siempre.

Mas ahora nos has desechado y cubierto de confusion : y ya no sales, ¡oh Dios! á la frente de nuestros ejércitos.

Nos hiciste volver las espaldas á nuestros enemigos; y que fuésemos presa de los que nos aborrecen.